COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N º          DE 2003.

(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita que seja convidado o Senhor

Ministro da Integração Nacional, para

debater sobre as Políticas de

desenvolvimento regional.

Senhor Presidente:

Nos Termos do artigo 24, inciso XIV do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro desta Comissão, que seja convidado o

Senhor Ministro da Integração Nacional, para debater sobre as Políticas de

desenvolvimento regional.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil em função de seu imenso território,  apresenta grande

diversidade cultural, paisagística e diferentes níveis regionais de

desenvolvimento econômico.

Para enfrentar o problema das desigualdades regionais, foi criado

o Ministério da Integração Nacional, cujo o objetivo  é  promover o

desenvolvimento regional principalmente nas regiões norte e nordeste.

Nos últimos anos, as políticas de desenvolvimento regional foram

parcialmente paralisadas motivadas por denúncias de irregularidades na

gestão das Agências de Desenvolvimento (SUDAM/SUDENE) .

Com o novo governo, criou-se novas expectativas sobre o

delineamento das políticas de desenvolvimento regional, tendo o Presidente da

República assumido o compromisso com o desenvolvimento das regiões

menos favorecidas.

Para que o Poder Legislativo  tome  conhecimento das políticas e

metas do Ministério da Integração Nacional, é que convidamos o

Excelentíssimo Sr. Ministro da Integração  Nacional para que faça os devidos

esclarecimentos com relação ao assunto acima descrito.

Sala das Comissões, 12 de março de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM